入札公告

「経済上の連携に関する日本国と欧州連合との間の協定」及び「包括的な経済上の連携に関する

日本国とグレートブリテン及び北アイルランド連合王国との間の協定」の適用を受ける調達として、

次のとおり一般競争入札（最低価格落札方式）を行いますので、入札への参加をお願い申し上げま

す。

 2025 年 11 月４日

北海道旅客鉄道株式会社

執行役員 財務部長 安井 洋

◎調達機関番号 101 ◎所在地番号 01

○公告番号 財務第 31 号

１ 調達内容

 ⑴ 品目分類番号 ９

 ⑵ 調達件名 2026 年度分普通レール、熱処理レール及び端部熱処理レール調達

 ⑶ 調達物品及び数量 レール 89,785ｍ

 ⑷ 調達物品の特質等 入札説明書および技術仕様書による。

 ⑸ 納品期限 2026（令和８）年４月１日から 2026（令和８）年 10 月 10 日まで。

 ⑹ 納品条件及び引渡し条件 入札説明書による。

 ⑺ 入札方法 競争参加資格審査を通過した入札参加者に対し、最低価格落札方式により落札者

を決定する。

２ 競争参加資格要件 次に掲げる条件を全て満たす者とする。

入札参加者は、北海道旅客鉄道株式会社（以下「ＪＲ北海道」という。）が定めた次に掲げる競

争参加資格要件を満たすものとする。競争参加資格を有する者が、開札の時までに競争参加資格

要件を欠いた場合は、その者の競争参加資格を取り消す。

⑴ 次の各号に該当しない者。

① 契約を締結する能力を有しない者。

② 破産者で復権を得ない者。

③ 暴力団及び暴力団関係企業等、暴力、威力及び詐欺的手法を駆使して経済的利益を追求

する集団若しくは個人である者、又は当該集団若しくは個人と関係があると認められる

者。

④ 会社更生法に基づく更生手続開始の申立て、民事再生法に基づく再生手続開始の申立

て又は破産法に基づく破産手続開始の申立てがなされている者。

⑤ 経営状態が著しく不健全であると認められる者。

⑥ 法人税、法人事業税又は消費税及び地方消費税を滞納している者。

⑦ 銀行取引が停止されている者。

⑧ 他の鉄道事業者から指名停止措置を受けている者。

⑨ 重大な犯罪その他の重大な法令違反に関する確定判決がある者。

⑵ ＪＲ北海道が実施する入札又はＪＲ北海道との取引において、以下の各号に該当しない者。

① 契約の履行に際し、故意に物品の製造若しくは役務を粗雑にし、又は物品の品質、数量

に関して不正の行為をした者。

② 入札に際し、不当に価格を競り上げ、又は競り下げる目的をもって連合をなした者。

③ 入札の参加又は契約の締結若しくは履行を妨害した者。

④ 検査又は監督に際し、社員の職務執行を妨げた者。

⑤ 契約に関し、不正若しくは不当の行為又はこれに類似した行為により、事故を起こし、

その他信義誠実に欠ける行為をした者。

⑥ 契約に関し現に履行遅滞となっている者。

⑦ 過去における契約の履行成績が不良な者。

⑧ 正当な理由なく、契約を履行しなかった者。

⑨ 入札参加の手続又は契約の履行に関する手続等に関し、虚偽の申告をした者。

⑶ 上述の(1)及び(2)を満たす者を入札代理人若しくは復代理人として使用、又は契約若しくは

契約履行の際に代理人若しくは支配人その他の使用人として使用する者。

⑷ 日本又は欧州連合若しくは英国の法人である者。

⑸ 鉄道事業者向けにレールの納品を５年以上行った実績を有し、かつ一つの取引先に対して

本案件と同規模の納品実績がある製造業者、又は当該製造業者の代理店若しくは特約店であ

る者。

⑹ 直近５年間において、レールの製品不良に起因し、鉄道事故等報告規則第三条に定める

「鉄道運転事故」を発生させていない者。なお、入札参加者が欧州連合又は英国の法人の

場合、その本社所在国・地域において、同様の「鉄道運転事故」を発生させていない者。

⑺ 初回納品期限までに JISE1101 の認証を取得できる製造業者、又は当該製造業者の代理店若

しくは特約店である者。

⑻ ISO9001 の認証を受けた工場で製造する製造業者、又は当該製造業者の代理店若しくは特約

店である者。

⑼ ISO17025 の認定を受けた試験所において、製造したレールが JISE1101、JISE1120、JISE1123

に適合していることを証明できる製造業者、又は当該製造業者の代理店若しくは特約店であ

る者。

３ 入札書の提出場所等

⑴ 競争参加資格審査に関する提出資料及び入札書に係る提出先及び問い合わせ先

   〒060―8644 北海道札幌市中央区北 11 条西 15 丁目 1番 1 号

北海道旅客鉄道株式会社 財務部資材・調達管理グループ

電話 011-700-5748 メールアドレス procurement_jrh@jrhokkaido.co.jp

⑵ 入札説明書等の交付申請期限及び方法

① 交付申請期限 2025（令和７）年 11 月 11 日（火）17 時まで

②  交付申請方法 ＪＲ北海道の営業日（土曜日、日曜日及び祝祭日以外の日）10 時から 17

時までの間に電子メールにて交付する。交付を希望する者は 3(1)宛に電子メールにより

ＪＲ北海道に交付を申請すること。メールの件名は「（2026 年度分レール調達入札参加

希望）＋事業者名」とし、メール本文に会社名、部門名、役職、担当者名、電話番号、

電子メールアドレス等を記載すること。

⑶ 競争参加資格審査に関する提出資料の提出期限及び方法

① 提出期限 2025（令和７）年 12 月１日（月）必着

②  提出方法 入札説明書のとおり

⑷  入札及び開札の日時、場所並びに入札書の提出方法

①  入札、開札の日時及び場所 2025（令和７）年 12 月 22 日（月）14 時 30 分 ＪＲ北海

道の指定する場所

② 入札書の提出方法 入札書は当日に持参又は事前に郵便又は信書便にて提出すること。

郵便又は信書便で提出する場合の提出期限は 2025（令和７）年 12 月 18 日（木）必着と

する。

４ その他

⑴ 契約手続等で指定する時間は日本の標準時、入札に関わる言語は日本語とする。

⑵ 入札手続等で使用する通貨は、日本国通貨による。

⑶ 入札保証金及び契約保証金 免除

⑷ 手続における交渉又は電子オークションの有無 無

⑸ 契約書作成の要否 要

⑹ その他の詳細は入札説明書による。

５ Summary

⑴ Official in charge of disbursement of the procuring entity: Hiroshi Yasui Executive
Officer / General Manager of the Finance Department in Hokkaido Railway Company
(JR Hokkaido).

⑵ Classification of the products to be procured: 9
⑶ Nature and quantity of the products to be purchased: Rails/ 89,785m. Refer to the

bid description.
⑷ Delivery period: From 1 April, 2026 to 10 October, 2026.
⑸ Delivery condition: Follow the bid description.
⑹ Request for bidding documents of the tender documentation: By e-mail. Note the

subject as “Bid for Rails for FY2026” , and send with the company name, your section,
job title, name, telephone number, and e-mail address.

⑺ Time-limit for submission of the bid participation application form and the
competition eligibility review application form:  1 December, 2025.

⑻ Time-limit for tender: 14:30 , 22 December, 2025.
⑼ Language and currency used for bidding: Only in Japanese and Japanese currency.
⑽ Contact Us: Procurement Group in Finance Department Hokkaido Railway Company

1-1, Nishi 15-chome, Kita 11-jo, Chuo-ku, Sapporo, Hokkaido 060-8644 JAPAN
Telephone/ 011-700-5748 E-mail/ procurement_jrh@jrhokkaido.co.jp